Judica, Domine, nocentes me. O Domine Pater! vel, Domine Verbum, age quod agis, exerce potentiam

tuam. *Judica* illos qui judiciaria potestate tuum iudicium subvertere conantur; da eos in cæcitatem mentis: nisi enim pravis meritis eorum exigentibus intus excæcati essent, nequaquam in auctorem salutis eorum sententias mortis darent, Judæi in Christum, et alii increduli in prædicatores hujus salutis.

Vel *judica* inter me Christum et Judæos persecutores, id est, discerne et inter Ecclesiam et suos persecutores, ut his fiat ad damnationem eorum persecutio, qua me et meos persequuntur, mihi et meis ad gloriam. Et hoc modo *judica*. *Expugna impugnantes me*. Ipsi judicant me et meos manifesto iudicio, sed tu *judica* eos occulto. *Expugna*, id est, supera intus *impugnantes* me foris, Judæos me impugnantes et membra mea. Vel diabolum et angelos ejus *expugna*, ut meis non prævaleant. Et ut *expugnes*, *apprehende arma et scutum*, id est, animam meam et meorum potentia divinitatis tuæ sustineat: quæ animæ sunt arma, quia per illas militas et vulneras inimicos, quia scutum sunt, quia et se protegent et alios: et hæc tamen arma aliis armis numerantur, juxta illud Apostoli: *In omnibus sumentes scutum fidei et galeam salutis et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Eph. vi). Aliud est in divinis armis, aliud in humanis. In divinis, unum in diversis accipitur, ut fides pro scuto et galea. In humanis, minime. Tu *apprehende*, quia arma quantumlibet sunt apta ad pugnam, per se nihil faciunt, nisi forti manu gestentur. Magnum etiam fidelibus præbet propheta spectaculum, cum inducit Deum armatum pro suis stare. Et sic armatus, *exsurge in adjutorium mihi*, me sublimando, adversarios deprimendo. Deus immutabilis est: sed tunc dicitur jacere, cum nos permittit deficere. Tunc vero dicitur exurgere cum nos armis virtutum ad pugnam parat, et fortes ad resistendum facit. Hoc modo *exsurge in adjutorium mihi*. *Effunde frameam*, id est, multiplica gladium tuum, fideles tuos, per quos vigiles inimicos meos. Vel *frameam* tuam, id est me Christum tuum, qui sum framea, id est, gladius tuus. *Non enim veni mittere pacem in terram, sed gladium* (Matth. x: Luc. xi). *Effunde*, id est, in gentium notitiam educ, ut ad imitationem meæ, multæ frameæ fiant. Et hoc modo *conclude*, id est, muni me et meos; quanto enim mei frameati plures erunt, tanto magis munitus ero. Vel, *conclude*, scilicet ora inimicorum: et fac fideles per confirmationem mei ita circumspectos, ut non habeant adversarii quid contradicere: imo habeant per innocentiam et bonos mores revereri, *adversus eos qui me persequuntur*. *Dic animæ meæ*, id est, fac intelligere animam meam et meorum, a te solo esse salutem. Illi dicunt humano cordi Deum non esse adiutorem, ut aliena auxilia petens ab eis opprimar; sed tu *dic animæ meæ: Salus tua ego sum*. *Dic animæ meæ*, id est, dicere nunquam desiste: et ita *dic* ut audiam: non est dici nisi audienti, tunc dicēs, si audiam. Adæ illud dicere non dedisti, quando illicito delectatus, assensum præbuit (Gen. iii): *Salus tua ego sum*, et ideo nullam damnationem sibi

putet anima mea, obedire tibi usque ad mortem. Et effusa framea, id est, clarificata resurrectione et ascensione mea, mihi que divulgata, *confundantur et reveantur* illi, qui prius quærebant perdere animam, id est, vitam meam et meorum: *confundantur*, attendentes peccata sua: erubescant *et reveantur*, scilicet iudicium meum pro illis peccatis. Et reverendo iudicium meum, *avertantur retrorsum*, ut imitatores fiant, qui prius præcedere volebant, et suum errorem defendebant. Et sic *confundantur*; scilicet bona confusione, *cogitantes mihi mala*, non solum facientes mihi et meis. Si autem retrorsum converti noluerint, *fiant tanquam pulvis ante faciem venti*, id est, pereant confusione æterna. Hic duo genera carnalium persecutorum notat. Unum, eorum qui sic expugnantur, ut de numero persequentium devota pietate transeant in numero fidelium. Alterum, eorum qui sic expugnantur, non ut Christo concorporentur, sed ut scilicet ab eo separati, cum impiis damnentur. Vel hoc modo in malum. Dixit superius; *Dic animæ meæ: Salus tua ego sum*: et dicta illa salute meis, *confundantur*, id est excæcentur interiorius: *et reveantur*, id est, timeant resurrectionem. *Quærentes animam meam* ad damnationem, *avertantur retrorsum*, id est, cadant retro, quia ille casus est gravior. Ille cadit retro, qui peccat, et sua peccata non considerat: ille in faciem, qui sua peccata proponit ante se. Quasi dicat: In mea clarificatione meis sic contingat: *justus justificetur adhuc*: alienus, qui in sordibus est, *sordescat adhuc* (Apoc. xxi). Qui nolunt averti, *fiant tanquam pulvis ante faciem venti*. Sicut pulvis non potest stare contra ventum; ita isti sine soliditate fidei non valeant resistere vento tentationis, *et angelus Domini*, malignus spiritus, Domini per naturam, vel quia nihil potest nisi permissus a Domino; sit *coarctans eos*, id est, undique per varias tentationes eos ad præcipitium impellens. *Fiant viæ illorum tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos*; id est, in hac via similes sint iter facienti per tenebras et lubricum, cui ad lapsum et impulsor accedit: sint in tenebris positi, id est ignorantia et cæcitate mentis, et in lubrico, id est, luxuria. Luxuriosam vitam ducant, quæ est ad causam prona; et tamen non desit illis persecutor diabolus. Hæc non optando dicit, sed prophetando. Hieronymus: Non cognoscant lumen veritatis, nec firma statione consistant, sed gressus eorum qui in hac passione grassantur, lubrici fiant, et angelo claritatis Dominicæ affligantur. Quasi dicat: Et hoc illis eveniat non ex divina injustitia, sed eorum merito; *quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui*: qui meus interitus foris, intus fuit eis laqueus; in hoc enim laqueati sunt, quo me laquere putaverunt. Laqueus eorum contritus est, id est, temporalis interitus, quia ego resurrexi; sed illi in mortem æternam ceciderunt, de qua non resurgent: laquei sui quia non me, sed seipsos illaqueaverunt in vindictam: *supervacue exprobraverunt animam meam*, id est, multa probra vitæ meæ imposuerunt. *Vah! qui*

destruis templum Dei (Matth. xxvii); Non est hic homo a Deo (Joan. ix); sed supervacua, id est, mendaciter et sine veritate, nihil enim potuerunt probare. Vel interitum laquei sui absconderunt, causas causis innectentes: sui, scilicet non ex vero, sed ex mendacio. Vere sui laquei interitum paraverunt, et non mei, quia veniet illi, scilicet populo Judæorum, laqueus quem ignorat, scilicet captio Titi et Vespasiani: vel persecutoribus Ecclesiæ veniet laqueus quem ignorant, in eo quod eam injuste persequuntur; quia funiculis peccatorum suorum intus ligantur, unde ad damnationem trahantur: et captio quam abscondit, populus Judaicus, id est, mortem quam mihi paravit absconse ad illaqueationem et interitum totius mundi, apprehendat eum, vel peccatorem. Cadat in ipso, scilicet laqueo mortis: quem mihi paraverunt vel in ipso, ut semper in ipso sint, illis illaqueatis. Anima autem, id est, mei Christi, id est vita mea, erepta de laqueo mortis, exultabit in Domino, non in mundo, ut illi laqueati. Et delectabitur super salutari suo, id est, de salvatione sua desuper data, non in terrenis, ut illi qui illaqueati sunt funibus peccatorum. Et non solum anima mea Christi, sed omnia ossa mea, id est, fortes mei, imitantes constantiam meam, dicent: Domine, quis similis tibi? Dicetur illis, Adora solem, adora lunam, adora statuam Jovis; sed illi cognoscentes hæc omnia esse opera tua, dicent: Domine, quis in creaturis similis tui? Nullus, quia tu, et non alius, es sapiens inopem, id est, fidelem humilem, in nullius ope confidentem, nisi in tua, de manu id est potestate, fortiorum ejus. Quantum ad corpus Christum jam eripuisti: et quotidie eripias ejus membra interius, non permittens ullis tentationibus apostatare, scilicet eripiens egenum, id est, illum qui se sibi non sufficere credens credit se egere misericordia Dei. Et pauperem, id est, illum qui sibi non sufficiens ad salutem, diviti Deo adhæret: a diripientibus sum, Christum a Judæis et Ecclesiam a suis peccatoribus. Qui diripientes sunt multi. Nam surgentes, id est, contra me se erigentes, testes iniqui, Judæi et alii increduli, dantes testimonium falsitatis et testimonium mortis in auctorem vitæ: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum (Joan. xviii). Et revera iniqui testes, quia quæ ignorabam, interrogabant me, id est, peccata quæ ego per experientiam nesciebam, interrogando mihi imponebant. Et in illa interrogatione, retribuiebant mihi mala pro bonis: D

verbis numerositatem, in factis sterilitatem. Aliter: Sterilitatem animæ meæ. dum regnari se non patiebantur ad vitam, sterilitatem reddebant animæ meæ, id est, desiderio meo. Ego autem quasi feci unde illi deficerent, et mei proficerent: quia delictum eorum salus gentibus scilicet, cum mihi molesti essent, id est, cum me propter habitum miseri molestarent, induer bar cilicio, id est, latui infra metas humanitatis, non ostendens illis divinitatem meam per miracula: in nullo enim in passione ostendere noluit potentiam suam: Si enim cognovissent, non eum crucifixissent (I Cor. ii), et in hoc nobis exemplum humanitatis et patientiæ præbuit. Induebar cilicio, id est, latebam in similitudine carnis peccati. Et tamen quanquam mihi sterilitatem afferrent, quanquam mihi cibum subtraherent, non irascebar, ut alii domini solent, subtracto cibo. Sed in illo jejunio humiliabam animam meam, id est, humilem me illis ostendebam. Ego dæmonium non habeo (Joan. viii). Tu es Christus Filius Dei vivi? Tu dicis (Matth. xvi). Et quanquam in illis esset sterilitas, tamen oratio mea in sinu meo convertetur. Ad illos convertetur, qui præfigurati sunt per manum mundatam a lepra in sinum reductam. Manus enim Moysi educta de sinu leprosa (Exod. iv), significat rescisos a corpore Christi propter lepram, id est, criminalia peccata. Manus sanata in sinum reducta significat per pœnitentiam mundatos, et revocatos in Ecclesiam: in sinu meo convertetur, id est, a filiis iræ convertetur in filios misericordiæ, ut illos convertat, et in illis non sit infructuosa, qui in sinu misericordiæ Dei ad vitam prædestinati sunt: quidam enim in passione conversi sunt. Aliter quasi dicat: Ipsi mihi sterilitatem suam dabant, id est, se steriles et infructuosos, ego autem cum mihi molesti essent, id est, despicerent propter habitum pauperis, induer bar cilicio, id est, quosdam ex illis peccatoribus feci indumentum meum et conformavi eos mihi. Et tamen humiliabam, id est, extenuabam et macerabam animam meam jejunio, quia non tot manducabam quot volebam. Solum enim latronem comedi et alios paucos (Luc. xxiii). Quanquam possent cognoscere in me unde meus cibus fierent, quia oratio mea non exhibit foras ad alios: sed convertetur intus in sinum meum ad Verbum mihi personaliter unitum. Non enim orabam foris ad alios, ut cæteri hominum. Vel quanquam humiliabar, quanquam non irascebar, tamen oratio mea in sinu meo convertetur, id est, habebam Deum, in me ipso, per quem possem vindicare in eos. Sed ideo humiliabam, quia complacebam, scilicet mihi in admonitione illorum, sic quasi aliquis gaudet in admonendo fratrem vel proximum. Et tamen sic humiliabar ab eis quasi lugens et contristatus, id est, ut possem comparari lugenti et contristato: ideo quasi lugens et contristatus, quia illi quos salvare cupiebam, et convenerunt, id est, unanimes in hoc facti sunt, non ut post me irent, sed adversum me, et quod deterius est, non coacti, non cum timore aliquo, sed lætati sunt, id est, lætanter fecerunt. Et ipsis sig

convenientibus, congregata sunt super me flagella, et hoc sine mea culpa, quia ignoravi non pœnam sed causam pœnæ quia nulla erat mea culpa. Dissipati sunt, id est, dissentientes, a se inventi sunt. Alii dicebant, quia bonus est: alii autem non (Joan. vii): nec tamen a persecutione mea destiterunt: vel hoc modo dissipati, id est divisi. Aut duo Christi sunt, aut hic est. Vel timidi facti sunt pro miraculis pro obscuritate solis, pro terræ motu, nec tamen sunt compuncti. Tentaverunt me potius. Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce (Luc. xxiii). Subsannaverunt me subsannatione, scilicet aperta irrisione: Ave, rex Judæorum (Matth. xxvii). Frenduerunt super me dentibus suis, Crucifige, crucifige (Joan. xix). Domine, quando respicies? Ex persona suorum hoc dicit, quibus longum videtur differri vindictam usque in communem resurrectionem. Cur non modo vindicas? Cur nos modo non coronas? Qui videris despexisse in pœnu, cur non respicis in iudicio? Quasi dicat: Scio cur differs: non facis hoc tædio, sed amore, non ex inopia, sed ex ratione. Tu enim potens es dare, sed ego impotens accipere. Non ex impotentia hoc facis, sed ex opportunitate, ut in communi resurrectione majus sit gaudium. Restitue animam meam, animam Christi tui, a malignitate eorum, in tempore prædestinato, a morte quam mihi paraverunt maligni, et unicam meam, id est Ecclesiam meam, unice dilectam. Vel animam meam, quia unica vel sola a peccato immunis: libera a leonibus, id est, a ferocitate Judæorum. Restitue a leonibus, id est, libera ab his, qui ut leones lacerant carnem ejus. Vel a leonibus, id est, a crudelitate diaboli et ministrorum ejus. Et quo fructu peto me erui? Hoc: confitebor tibi in Ecclesia magna, id est ampla: continenti bonos et malos, grana et paleas: in populo gravi laudabo te, non in palea, id est, non in illis quos ventus tentationum subleval et dissipat, sed illis qui fide et opere firmi et stabiles nullis tentationibus moventur, in his ostendam te laudabilem. Et ut possim te laudare in populo gravi, non supergaudeant mihi, qui gavisi sunt in morte non supergaudeant non resurgenti Judæi, qui adversantur mihi inique: quia infirmi medico, servi Domino, creatura Creatori. Ostendit quomodo inique. Qui oderunt me gratis, id est sine causa, et annuunt oculis, id est, dolose mecum agunt, pacem verbis prætendentes, opere autem bellum. Vel annuunt oculis, ut Judas: Ipse est, tenete eum (Matth. xxvi). Aliter pro membris: O Domine, ut te laudem meis, non supergaudeant mihi, id est meis, qui adversantur mihi inique. Non supervaleant palæ granis, scilicet ut plures imitentur vitam impiorum, quam fidem et vitam sanctorum, qui gravitatem morum et sanctitatem vitæ habent. Quasi dicat: Et non mirum si cum meis dolose agunt, quoniam mihi quidem, qui immunis sum a peccato, qui ut medicus ad ægrotum veni, pacifice loquebantur, id est dolose. Magister, scimus quia verax es (Matth. xxii). Et loquentes, scilicet pacifica, in iracundia terræ, id est, in prava ira et injusta quæ erat pro terrenis, quia

timebant amittere locum et gentem (Joan. xi). Dolos cogitabant, id est, mortis causas callide exquirebant: et tandem, dilataverunt super me os suum, id est, mortis sententias in me dederunt. Reus est mortis (Matth. xxvi). Et gavisi sunt de morte mea; quia dixerunt: Euge, euge! bene evenit: viderunt oculi nostri, quod prius speravimus, ut qui promittebat vitam, moreretur. Ubi nunc facta tua? ubi mirabilia? Si Filius Dei est, descendat de cruce (Matth. xxvii). Vidisti, Domine. Quasi dicat: Ipsi viderunt passionem meam, viderunt mortem meam qui possunt decipi: sed tu, Domine, quia non potes falli, vidisti pœnam, vidisti et causam: et ideo ne sileas, scilicet a iudicio, qui visus es silere scilicet in pœna mea: ne sileas in causa mea, ostende causam meam esse meliorem causa Judæorum, me resuscitando. Si non descendi de cruce, resurgam de sepulcro. Et, me resuscitato, ne discedas a me, id est a meis, dando illis constantiam per fidem, spem, et charitatem, qui dixisti: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus (Matth. xxviii). Exsurge, Domine, id est, ostende potentiam tuam in resurrectione mea: qui visus es jacere in morte mea. Et ita exsurge: intende iudicio meo, id est, irremissum te fac in discernendo causam meam a causa illorum, cum quibus pœna est par. Et hoc est quod sequitur, Deus meus necessitate, et Dominus voluntate. Intende in causam meam. Non discernor ab impiis quantum ad pœnam: discernor autem a te quantum ad causam: ostende in resurrectione mea causam meam disparem fuisse a causa latronum, cum quibus pœna par fuit. Judica me secundum justitiam tuam, hoc modo discerne me ab impiis. Judæi judicaverunt me secundum justitiam suam, sed tu judica secundum justitiam tuam: non enim merito peccati mortem subii, sed causa obedientiæ; et ideo justum est ut me resuscites, o Domine! cui voluntarie servio. Deus meus, creatione. Ideo judica secundum justitiam tuam, ut non supergaudeant mihi. Si gaudent de mea morte, tristentur de resurrectione. Vel non supergaudeant meis, devocando eos qui gaudent de eorum interitu, scilicet non dicant in cordibus suis, id est, in cogitationibus, etsi dicunt in labiis, Euge, euge! animæ nostræ; bene contigit voluntati nostræ: ideo bene quia devoravimus eum, deglutivimus et transeimus in corpus nostrum, devocando a Deo suo, et nobis confirmando. Imo diminuatur ipsi, ut absorbeantur in corpus populi sancti, quem in suum absorbere volebant: quod præfiguravit vitulus ille conflatilis quem Aaron fecit de inauribus mulierum Hebræarum, dum Moyses esset in monte Sinai, accipiens duas tabulas Testamenti a Domino: cui sacrificaverunt filii Israel, dicentes: Isti sunt dii tui, Israel (Exod. xxxii); quem vitulum Moyses, descendens de monte, accepta lege, diminuit et redegit in pulverem, et dedit populo bibere. Hoc modo transeant in corpus tui populi. Erubescant, scilicet de peccato suo, et reveantur, id est, timeant de resurrectione mea, et sic convertantur. Non solum qui faciunt, sed etiam similiter illi qui

gratulantur matis meis, id est, consentientes ut totus mundus post eum abeat. Et non solum erubescant, sed *induantur confusione*, id est, magna erubescencia peccatorum suorum operientur: *et reverentia*, id est, timore iudicii, *qui maligna loquuntur super me*, id est, mendacia sua, et hi omnes facti mei, *exultent* scilicet in corpore spe resurrectionis, *et lætentur* nunc in mente resuscitati interius illi. *qui volunt iustitiam meam*, id est, qui suam iustitiam deseruerunt, et misericordiae Dei subjiuntur. *Et dicant semper: Magnificetur Dominus*, id est, humiliant se nihil sibi attribuant nisi malum: illis solis magnus videtur Dominus qui se humiliant, et se parvos recognoscunt. *Semper*, id est, et in prosperis, et in adversis. Illi omnes se humiliando magnificenciam Dei in se recognoscunt, *qui volunt pacem servi ejus*, id est, qui gratanter accipiunt reconciliationem datam per me Christum servum ejus, qui dixit: *Pacem meam do vobis*, exteriori scilicet in spe, *pacem relinquo vobis* (Joan. xiv), scilicet interiorem ad bellum exterius. Vel *semper magnificetur Dominus*, et non servus. Servus humilietur, et Dominus magnificetur: *et tunc fatui lingua*, qui primus maligna loquebatur super me, lingua non oris, sed cordis, *meditabitur iustitiam tuam*, id est, divulgabit per mundum fidem tuam qua sola credentes justificantur, et hoc non *tota die*, id est, omni tempore *laudem tuam*. Videtur hoc impossibile, ut quis incessanter laudet Dominum, sed recte attendentibus possibile est. Exercet quis aliquod negotium? Non circumveniat in eo aliquem, in hoc laudat Deum, Colit agrum? Non transgrediatur terminum vicini sui: et in hoc laus Dei. Utitur cibo? non ut ventrem distendat, sed ut ad laborem sit promptior, se reficiat, et in hoc laudat. Dormit? Non rumpat somnum aliquo malo opere. Et in omni innocentia operum se præparet ad laudem Dei, ei sic nunquam cessat a laude.

PSALMUS XXXV.

IN FINEM SERVO DOMINI PSALMUS DAVID.

« Dixit injustus ut delinquat in semetipso, non
 « est timor Domini ante oculos ejus. Quoniam dolose
 « egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas
 « ejus ad odium. Verba oris ejus iniquitas et dolus
 « noluit intelligere ut bene ageret. Iniquitatem me-
 « ditatus est in cubili suo, astitit omni viæ non
 « bonæ, malitiam autem non odivit. Domine,
 « in cælo misericordia tua, et veritas tua usque ad
 « nubes. Justitia tua sicut montes Dei, judicia tua
 « abyssus multa. Homines et jumenta salvabis, Do-
 « mine, quemadmodum multiplicasti misericordiam
 « tuam, Deus. Filii autem hominum in tegmine ala-
 « rum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab uber-
 « tate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis
 « eos. Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine
 « videbimus lumen. Prætende misericordiam tuam
 « scientibus te, et iustitiam tuam his qui recto sunt

A « corde. Non veniat mihi pes superbiæ, et manus
 « peccatoris non moveat me. Ibi ceciderunt qui
 « operantur iniquitatem; expulsi sunt, nec potue-
 « runt stare. »

ENNARRATIO.

Hic psalmus agit contra illos qui sibi adversantur ne bene vivant, non quia non intelligunt sed quia nolunt. Aliud enim est velle intelligere, et impedi humana fragilitate, quia *corpus corruptibile aggravat animum, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem* (Sap. ix), et aliud quod cor humanum periculosius contra se agit nolens intelligere divina mandata ut quasi ignorantia se excuset. Et sunt hæc hujusmodi: *Quod tibi non vis, aliis ne feceris* (Tob. iv Matth. v), et alia multa quæ facile intelliguntur. Hi sunt qui nolunt consentire adversario suo dum sunt in via cum eo, id est, nolunt acquiescere sermoni Domini, qui eis contradicit quando in peccatis delectantur. Isti sunt qui amant peccata sua, et nolunt ea cognoscere ut deserant; et si cognoscant, vel per se, vel per alios, defendunt. Et timentes iudicium hominum occulte peccant, quia magis timent iudicium hominum quam iudicium Dei. Contra hujusmodi agit propheta in hoc psalmo, cupiens eos ad meliora deducere.

Inde sic habet titulus: psalmus iste attribuitur David prophetae, vel cuique perfecto in corpore Christi servo Domini; qui enim ad hoc laborat, ut convertat impium *ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte et operiet multitudinem peccatorum* (Jac. v); et in hoc bene servit Deo, servo Dominico, scilicet *dirigenti in finem*, id est, consummatum bonum.

Injustus, ille scilicet qui in peccatis suis delectatur cum deberet odio habere, *dixit*, id est, proposuit, non ignoravit, quasi ex industria secum disposuit, *ut delinquat*, id est, ut peccet, ut a mandato recedat et ut homo non videat cujus iudicium magis timet quam Dei: *ut in semetipso delinquat*, id est, in absconso ubi ipse solus conscius sit, noluit participem habere ut celaretur vel sibi ipsi nocuit prius. Nonne Deus videt? *Non timor Dei ante oculos ejus*, non habet Dei iudicium præ oculis cordis. Quod autem Deum non timeat, per hoc ostendit, *quoniam dolose egit in conspectu ejus*, imo ubi solus Deus conspiciat: hoc modo dolo egit, *ma- vult ignorare præcepta Dei et male agere, quam intel- ligere et bene, et hoc est dolose agere quia hoc modo per ignorantiam vult defendere delictum suum. Vel hoc modo dolose egit, ut, id est, quasi, inveniatur iniquitas ejus ad odium: simulavit quærere peccatum ut cessaret, ut odio haberet cognitum: sed quia dolose, inventum non odit ut sanetur, sed defendit. Dicit enim, Multi hoc faciunt quod feci, aut omnes nunquid omnes perdet Deus? Aut si nollet hæc nunquid viverent qui hæc agunt? Et quia non ad odium quæ sunt sed dolose, cognita iniquitate quid faciat, subjungit: *Verba oris ejus iniquitas*, scilicet defendit, non damnavit peccatum postquam cognô-*

vit, postquam intellexit quam magnum fuit. Emphatice dictum iniquitas, id est augmentative; adeo enim prava sunt verba peccatum defendentia, ut non solum iniqua, sed ipsa iniquitas possint dici. *Et dolus*. Hoc modo dolus, *Noluit intelligere ut bene ageret*. Intellexit quid esset bonum, sed noluit sic intelligere ut bene ageret. Intellexit malum, et tamen fecit. Intellexit bonum, et noluit facere. Et non mirum si in verbis iniquitas, quia *iniquitatem meditatus est in cubili suo*, id est in corde vel in conscientia; ubi sibi requiem parare debuit, ibi inquietudinem paravit. Si quis foris persecutionem patitur, in domum fugit, ut ibi inveniat requiem; si autem ibi invenit rixantem uxorem et litigiosam, nusquam est ei requies, ita si qui foris tribulatur, puram habeat conscientiam: ibi sapientia inhabitet, foris si vitiorum rixa; et sic consolabitur et requiem sibi inveniet. Foris erunt pugnae, intus gaudium. Intra, inquit, in cubile (*Matth. vi*), id est, in cor tuum; ibi ne tumultum rerum ex depravata conscientia patiaris, claude ostium, id est, nihil exterius amittas aut petas.

Aliter: iniquitatem meditatus est in cubili suo id est interruptit suam quietem causa malitiae, sicut aliquis causa honesti negotii. *Astitit omni viæ non bonæ*, id est, consensit malæ operationi alterius, et hoc totum non ex impotentia vel ignorantia sed quia *noluit intelligere ut bene ageret*. Aliena peccata imitatus est et amavit. *Malitiam autem*, id est propria peccata non odivit, id est, non fecit quod faciendum esset ut si non posset non peccare propter peccatum quod in carne est, vel odio haberet. Alii enim pugnant contra diabolum, et vincunt; alii pugnant et vincuntur, quia de se præsumunt; alii nec pugnant, nec vincuntur, sed traduntur captivi: hi sunt qui malitiam non odio habent. Ordo: verba sunt iniqua, quia cogitatio prava; et quia cogitatio prava, ideo et mala opera: *Domine; in cælo misericordia tua*. Quasi dicat Tales non salvabuntur, quia, o Domine, misericordia tua, in qua sola est salus, est in cælo, id est, in solis illis quos tu facis cælos, quos multis virtutibus sublimas et ornas. *Et veritas tua*, id est, veritas mandatorum tuorum, est scilicet potens usque ad nubes constituendas quia veritas mandatorum tuorum non solum illuminat, sed etiam ad hanc perfectionem provehit quosdam, ut fiant nubes, id est, doctores aliorum, pluentes doctrinis, tonantes minis, coruscantes miraculis. *Justitia tua sicut montes Dei*, propter eminentiam virtutum; vel *sicut montes Dei*, quia quemadmodum sol oriens illustrat montes prius, deinde refulget in valles, ita Christus verus sol, prius illustravit apostolos, deinde per illos nos quasi valles, scilicet eorum auditores.

Sic e contrario *judicia tua abyssus multa*, id est, damnati in profundo vitiorum sunt velut abyssus multa. Aliter: *Judicia tua abyssus multa*, quasi dicat: quod quosdam ex misericordia tua sic sublimas ut cæli possint dici et nubes et montes, quosdam

A autem permittis non intelligere ut bene agant, ut illud: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Malac. i; Rom. ix*): in hoc sunt *judicia tua abyssus multa*, id est, inscrutabilia, quare hunc eligis, illum autem reprobas. *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei!* (*Rom. xi.*) Potest et sic continuari: *Injustus statuit in semetipso ut delinquat*, id est, injustus per se peccat. In unoquoque autem cælo apparet misericordia Dei, hoc est, justi operantur per misericordiam Dei. *Et veritas tua* id est, impletio misericordiæ tuæ est valens usque ad nubes constituendas. Potest et hæc intentio dari psalmo. Propheta, vel quilibet perfectus agit in hoc psalmo contra illos qui dicunt se peccare vel propter constellationem vel propter factum vel propter infirmitatem naturæ. Et hoc modo volunt se excusare de peccato suo, et Deum accusare. Quasi dicat propheta: Falso quæritur de natura sua genus humanum; non enim ex imbecillitate sed ex proprio arbitrio peccant homines; ideo non est auctor accusandus, sed ipsi. Dixit injustus ut delinquat in semetipso, id est, statuit apud se proprio arbitrio peccare, non coactus ulla necessitate. Quasi dicat: Et unde hoc quod statuit delinquere? *Non est timor Dei ante oculos ejus*, id est, non attendit Deum judicem esse vel creatorem in rebus. Et in hoc non est auctor accusabilis, sed potius ipse. Nam cum Deus dedisset ei intellectum, quo posset intelligere non esse delinquendum, tamen deliquit: quod est dolose agere. Et cætera ut supra, usque, *Domine in cælo misericordia tua*, quod ad hunc modum sic continuatur cum superiori, dicat: *Dicit injustus ut delinquat* ex infirmitate naturæ; sed non est verum quia o Domine! in cælo, id est, in Christo cælo cælorum scilicet justo justorum, posita est *misericordia tua* ad condonanda peccata et ad faciendam justitiam quod non esset, si homines quod agunt ex necessitate agerent. *Et veritas tua* ad remuneranda merita, est scilicet non solum in cælo, sed descendit usque ad nubes, id est, prædicatores, ut etiam illi hanc misericordiam et hanc veritatem pluant mundo. Et revera in Christo est misericordia tua, quia qui illi sunt ita virtutibus sublimati, ut sint alti sicut montes, et ita stabiles in fide illi sunt. *Justitia tua*, Dei non ex meritis suis. *Et judicia tua abyssus multa*, ut supra. Et quanquam hi sint abyssus, illi justitia, tamen utrosque salvabis, sed diversa salvatione, quia *homines et jumenta salvabis, Domine*. Sicut salvas jumenta, dando illis alimenta unde lacunam ventris impleant, et cætera corpori satisficientia, et homines, id est, in vetustate illius præmanentes qui homo fuit, non filius hominis, carnales scilicet intra bestias deputatis, ut aliam vitam non quærant nisi hanc. *Homo enim cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis* (*Psal. XLVIII*).

Et, o Deus, quod tales etiam aliquo modo salvas, ad eum modum facis quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, id est, secundum multiplicem misericordiam tuam, quæ non deest illis hic in tem-

porali salvatione, aliis in æterna. Quasi dicat : Homines, id est carnales, terrenis solis beantur ornamentis, et illis solis gaudent, *Filii autem hominum*, id est pertinentes ad filium hominis, conformati et in justitia et sanctitate, habentes hæc temporalia, non *sperabunt* in eis ut illi; non erunt hic habentes beatitudinem, sed sperantes. *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (Hebr. xiii); illi dicentes, *In legmine alarum tuarum*, id est, protectione geminæ charitatis, vel Novi et Veteris Testamenti, non in potentia sæculari, non in divitiis. *Nemo enim ascendit in cælum per se, nisi filius hominis qui descendit* (Joan. iii), omnes alii portantur. Dixit Moyses : Quicumque gibbo premitur, ad sacerdotale officium non accedat (Lev. xxi). Ideo *sperabunt*, quia *inebriabuntur ab ubertate domus tuæ*, id est, donis spiritualibus decurrentibus a domo cælesti. *Bene inebriabuntur*, quia sicut vinum immodice sumptum mentem aufert, ita et magnitudo spiritualis lætitiæ mentem fidelibus aufert humanam, et transfert in divinam. *Et torrentis voluptatis tuæ potabis eos*, id est, voluptuoso potu spiritualis gratiæ potabis eos, qui venit ad eos quasi torrentis, omnia obstacula terrenarum cogitationum amovens, et omne lutum terrenæ voluptatis diluens. *Regnum cælorum vim patitur et violenti rapiunt illud* (Matth. xi) : quia quemadmodum aliquis rapit aliquid per vim, ita fideles rapiunt regnum Dei, quia impelluntur a spiritu Dei quasi per vim.

Ravera tu *potabis eos torrente*, quoniam apud te, non apud alium est *fontis vitæ*, id est Christus, per quem vita datur. *Et in illo lumine tuo*, per quem illuminas oculos mentis, *videbimus lumen*, id est te. *Qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv). Et ut te lumen videamus, id est, ut te intelligamus, non est hoc nostræ opis, sed tu *mitte quem missurus es* (Exod. iv), ut tandem perfruamur luce æternitatis tuæ. *Prætende misericordiam tuam scientibus te*, id est volentibus te scire. *Et justitiam tuam*, non suam, id est, fidem qua justificas præmitte *his qui recto sunt corde*, id est illis qui omnem voluntatem suam ad tuam dirigunt. Et, prætensa misericordia tua, custodi me, ne quod habeo ex misericordia, amittam per superbiam. *Non veniat mihi pes superbiæ*, ut me erigam contra me mihi aliquid attribuendo. Unus pes est ille, non duo; ideo facilis ad dejectionem. *Non veniat mihi pes superbiæ*, id est, affectio prona ad lapsum. Pede superbiæ disceditur a te primo et postremo, quia principium omnis peccati, quo apostatatur a te Domino, superbia; et cum de justitia quisquam possit sategerit, extrema perditio est gloria in se, non in Domino. Adam primi peccatoris manu impulsus in superbiam abiit non pede corporis, sed affectione animi; et hoc principium peccati (Eccl. x) non mihi contingat secundo homini. Et si non habuerit pedem superbiæ, *manus peccatoris*, id est impulsio angeli apostatæ, *non moveat me*, scilicet a te, quæ movit in primo parente.

PATROL. CXXXI.

A Ideo hoc rogo, quia *ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem*, id est omnes illi qui perseverant in malitia *ibi*, id est in superbia. Prius superboit apostata angelus, qui in veritate non stetit; deinde eo suadente illi, quos ejecit Deus de paradiso, qui operantur iniquitatem, omnes ex eo habent quia ceciderunt in Adam per superbiam impulsu primi peccatoris. Et quia post casum *expulsi sunt* de paradiso, non *potuerunt stare*, id est, resurgere qui potuerunt cadere. *Expulsi sunt*, scilicet ab interiori paradiso, id est a testimonio conscientiæ, a quo quisque prius scilicet per peccatum expellitur : et ideo *nec potuerunt stare* in exteriori paradiso, ideo exteriorem requiem amiserunt. Quandiu enim in requie fuerunt et exterius in ea perstiterunt. Aliter : *Prætende misericordiam tuam*, ut valeamus te lumen intelligere in lumine tuo de illo lumine procedentem : *Prætende misericordiam tuam*, id est justitiam tuam, prior esto ad subveniendum, ut non labamur a te pede superbiæ, et demur in opus peccati, non sit prior te iniquitas ad nocendum. Unde cum cautam Dominus faceret Ecclesiam, ait : Illa tuum observabit caput, tu autem ejus calcaneum (Gen. iii). Serpens observabit quando tibi veniat pes superbiæ, id est amor apostatandi, ut te dejiciant, tu autem ejus caput serva : *Initium omnis peccati superbia* (Eccl. x). Per pedem superbiæ, possumus accipere quod supra dictum est : *Ab occultis meis munda me* (Psal. xviii). Per manum peccatoris, et ab alienis parce servo tuo. *Ibi ceciderunt*, id est in superbia omnes qui operantur iniquitatem, id est, increduli, et omnes qui perseverant in peccatis, juxta illud : Qui cum justitiam Dei cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt (Rom. i), et ceciderunt, quia tradidit illos Deus in desideria cordis eorum (Ibid).

PSALMUS XXXVI.

PSALMUS IPSI DAVID.

* Noli æmulari in malignantibus, neque zelaveris
 « facientes iniquitatem. Quoniam tanquam fenum
 « velociter arescent, et quemadmodum olera herbarum
 « cito decident. Spera in Domino, et fac bonitatem :
 « et inhabita terram, et pascaris in divitiis ejus.
 « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis
 « tui. Revela Domino viam tuam, et spera in eo, et ipse
 « faciet. Et educet quasi lumen justitiam tuam, et
 « judicium tuum tanquam meridiem : subditus esto
 « Domino, et ora eum. Noli æmulari in eo qui prosperatur
 « in via sua, in homine faciente iniquitatis. Desine
 « ab ira et derelinque furorem; noli æmulari ut maligneris.
 « Quoniam qui malignantur exterminabuntur : sustinentes
 « autem Dominum, ipsi hæreditabunt terram. Et adhuc
 « pusillum, et non erit peccator : et quæres locum ejus, et non
 « invenies. Mansueti autem hæreditabunt terram, et
 « delectabuntur in multitudine pacis. Observabit peccator
 « justum, et stridebit super eum dentibus suis. Dominus
 « autem iridebit eum, quoniam prospicit quod veniet
 « dies ejus. Gladium evaginaverunt peccatores, intenderunt
 « arcum suum. Ut de-

« cipient pauperem et inopem, utruident rectos
 « corde. Gladius eorum intret in corda ipsorum, et
 « arcus eorum confringatur. Melius est modicum
 « justo, super divitias peccatorum multas. Quoniam
 « brachia peccatorum conterentur, confirmat autem
 « justos Dominus. Novit Dominus dies immaculato-
 « rum, et hæreditas eorum in æternum erit. Non
 « confundentur in tempore malo, et in diebus famis
 « saturabuntur, quia peccatores peribunt. Inimici
 « vero Domini mox ut honorificati fuerint et exal-
 « tati, deficientes quemadmodum fumus deficiunt.
 « Mutuabitur peccator, et non solvet: justus autem
 « miseretur et retribuet. Quia benedicentes ei hæ-
 « reditabunt terram, maledicentes autem ei disper-
 « ibunt. Apud Dominum gressus hominis dirigentur,
 « et viam ejus volet. Cum ceciderit, non collidetur:
 « quia Dominus supponit manum suam. Junior sui,
 « etenim senui, et non vidi justum derelictum, nec
 « semen ejus quærens panem. Tota die miseretur et
 « commodat, et semen illius in benedictione erit.
 « Declina a malo et fac bonum, et inhabita in sæcu-
 « lum sæculi. Quia Dominus amat judicium, et non
 « derelinquet sanctos suos, in æternum conserva-
 « buntur. Injusti punientur, et semen impiorum per-
 « ibit. Justi autem hæreditabunt terram, et inhabi-
 « tabunt in sæculum sæculi super eam. Os justi me-
 « ditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judi-
 « cium. Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplan-
 « tabuntur gressus ejus. Considerat peccator justum
 « et quærit mortificare eum. Dominus autem non
 « derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit
 « eum cum judicabitur illi. Expecta Dominum et
 « custodi viam ejus; et exaltabit te, ut hæreditate
 « capias terram; cum perierint peccatores, videbis.
 « Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut ce-
 « dros Libani. Et transivi, et ecce non erat; quæsi-
 « eum, et non est inventus locus ejus. Custodi inno-
 « centiam et vide æquitatem, quoniam sunt reliquæ
 « homini pacifico. Injusti autem disperibunt, simul
 « reliquæ impiorum interibunt. Salus autem justo-
 « rum a Domino, et protector eorum in tempore
 « tribulationis: Et adjuvabit eos Dominus: et li-
 « berabit eos; et eruet eos a peccatoribus, et sal-
 « vabit eos quia speraverunt in eo. »

ENARRATIO.

Psalmus ipsi David, id est, hæc bona operatio
 attribuenda est perfectioribus in corpore Christi, qui
 instruunt minus perfectos, cum eos aberrare senti-
 unt. Imperfecti Christiani semper perturbantur,
 cum viderint malos feliciter vivere, copia rerum
 temporalium circumfluere, dignitatibus eminere, do-
 mum incolumem habere, gaudiis suis non deesse,
 nihil triste vitam illorum interpellare: vident ne-
 fandissimos mores, copiosissimas facultates: et di-
 cunt eis corda illorum, nullum esse judicem in
 rebus, sed omnia agi casibus et fortuitis motibus.
 Nam si Deus curaret hæc infima gubernare, illorum
 iniquitas non tantum floreret, et mea innocentia non
 tantum laboraret. Sed quia divina Scriptura omni

A morbo animi dat medicamentum suum taliter æ-
 grotantibus, taliter apud se cogitantibus temperat
 poculum saluberrimum, ut discant non murmurare
 contra Dominum: quia prosperitas malorum est
 eis ad summam perniciem, et adversitas bonorum
 eis ad summam gloriam.

Noli æmulari in malignantibus, id est, noli invi-
 diam habere, vel noli irasci in malignantibus, id
 est, in flore et prosperitate maligne agentium, cum
 tu benigne vivas et tamen labore et inopia premaris.
Neque zelaveris facientes iniquitatem, id est, ne imi-
 teris vel ames facientes mala, et tamen florentes,
 quorum priora florent, posteriora arescent: eorum
 priora sunt in latitudine, posteriora in angustiis.
 Tua priora in angusta via sunt; posteriora erunt in
 magna dilatatione. Potius posteriora eorum consi-
 dera, quoniam tanquam fenum velociter arescent:
 hoc est, posteriora eorum vacua erunt a gloria. *Om-
 nis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri*
(Isa. xl). Et quemadmodum olera herbarum cito de-
 cident, id est, quemadmodum olus ens inter alias
 herbas: olus est quædam herba, quæ superficiete-
 nus adhæret humi, et viret tantum in hyeme; et sole
 redeunte in æstate, illico arescit. Huic comparabiles
 sunt gaudentes in terrenis, non habentes firmam ra-
 dicem charitatis amore inhærentis huic mundo, qui
 est comparabilis hyemi; sed sole surgente, id est,
 Christo veniente ad judicium, arescet eorum gloria.
Mortui enim nunc estis, et vita vestra abscondita est
cum Christo in Deo (Col. iii). Cum Christus appa-
 rit gloria vestra, tunc et et vos apparebitis cum ipso
 in gloria. Potius quam illos imiteris et illis inideas
 qui nunc florent, et post arescent, *spera in Domino*,
 ut posteriora tua florent: noli gaudere in sæculo,
 sed exspecta gaudium a Domino. Et ut possis spe-
 rare, *fac bonitatem*, noli otiosus esse. Injucunda est
 lux lippis: nec est sperandum, ut jucundum habeas
 lucem, nisi a tenebris desuescas. Et, scilicet faciendo
 bonitatem, *inhabita terram*, id est Ecclesiam, in in-
 stitutis ecclesiasticis te exerce, ab eis non recedas:
 quia non est locus veri sacrificii extra catholicam
 Ecclesiam; vel *inhabita terram*, id est corpus tuum
 cole, ut tandem consequaris immortale et impas-
 sibile. Et cum inhabitaveris Ecclesiam, *pascaris in*
divitiis ejus, id est in Domino, qui est divitiarum illius
 terræ. Si autem ad carnem refertur, pascaris in di-
 vitiis ejus tandem, *cum mortale hoc induet immor-
 talitatem (1 Cor. xv)*. Quæ sint divitiarum illius terræ,
 subjungit. *Delectare in domino, et dabit tibi petitiones*
cordis tui. Illi qui in sæculo delectantur, hic acci-
 piunt petitionem carnis suæ, scilicet marcescibilem
 gloriam et cito transitoriam; sed tu non in alio de-
 lecteris nisi in Domino, et accipies immarcescibilem
 gloriam, quam petit cor tuum. Illi amant tenebras,
 tu lucem: illi habent peritura, tu quære æterna. Et
 ut possis sperare, *revela Domino viam tuam*, id est,
 talia opera fac quæ sint digna oculis Domini, non
 quantum ad cognitionem qua non indiget, sed quan-
 tum ad dignationem. Aliter: Quasi dicat: Volo de-

lectari in Domino, sed nequeo implere. Ad hoc indica Domino infirmitatem tuam, *et spera in eo*: quia non est in eo sperare, nisi bene operantis. *Et ipse faciet*. Quid faciet? *Educat quasi lumen justitiam tuam*, id est, fidem tuam qua justificaris, quæ modo nulla videtur quantum ad remunerationem, in remuneratione manifestam omnibus faciet. *Et iudicium tuum tanquam meridiem*, id est, bonum propositum tuum quo elegisti sequi Dominum, promittentem ea quæ non videntur, potius quam mundum dantem ea quæ videntur et non permanent, *educet* de tenebris ignorantie *tanquam meridiem*, id est, ita omnibus in remuneratione notum faciet, sicut meridianam lucem. Et ideo *subditus esto Domino*, omni obedientia et humilitate ei serviens. Et ut possis esse subditus, *ora eum* de perseverantia. *Qui stat, videat ne cadat* (I Cor. x); perseveret bonum opus, perseveret oratio: nondum accipis mercedem. Ille dare potest, sed tu nondum potes accipere. Quasi dicat: Ecce subditus sum et oro eum, sed nonne vides quomodo ille perversus male operans, florens, per iniquitatem elatus, non me dignatur agnoscere? in his quomodo durabo? Ad hoc. *Noli æmulari*, id est, ne invidus sis ei *qui prosperatur in via sua*, non in via Dei quæ arcta est, id est, qui prosperatur in desideriis carnis suæ, quia tribulabitur in perventione: tu in via tribularis, in perventione prosperaberis. In hac vita tu incedis per angustam viam, ille per latam: sed ille angustiabitur, tu vero dilataberis. Illius via lata est, et ducit ad mortem: tua arcta est, et ducit ad vitam. Noli invidens esse *in homine faciente injustitias*, id est, in prosperitate ejus qui magis diligit mundum quam Deum, creaturam quam Creatorem: quod injustum est. Potius *desine ab ira*, noli turbari: ira furor brevis est de prosperitate malorum et labore honorum: *et derelinque furorem*, id est, noli adeo turbari de flore malorum, ut excæcetur oculus mentis: potius consule oculum fidei, in qua hæc abrenunciare dictus es, non hæc tibi in præmio promissa sunt, sed æterna bona: quia furor est, non ratio, irasci contra Dominum, et murmurare contra eum. Furor major est quam ira. Hunc furorem derelinque. *Noli æmulari ut maligneris*: si in animo habes iram, nunquam ad hoc pervenias, ut malignum imiteris, ut nequam efficiaris; noli indignari quod ipse hic abundat, et tu non; quia non sunt hæc vera bona, non hæc tibi promissa sunt, potius attende Dominum tuum qui hæc contempsit: nihil pateris quod ipse passus non sit. *Quoniam qui malignantur, exterminabuntur* a terra viventium, extra terminos hæreditatis filiorum Dei erunt. *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (Isa. xxvi). Vel hic *exterminabuntur* non bene colentes terram suam, non regentes terrenos motus: et ideo non hæreditabunt eam impassibilem. *Sustinentes autem Dominum*, id est, pondus præceptorum Domini in nullo contra Dominum murmurantes, vel cum patientia si moram fecerit expectantes, *ipsi hæreditabunt terram*, vel terram viventium, vel terram suam, quam hic

A bene coluerunt, tandem possidebunt immortalem et impassibilem. Et hoc cito erit: *adhuc pusillum*, scilicet sustine, quia parva est mora hujus temporis, quantacunque nobis videatur, comparata æternitati, adeo ut nec punctum ad eam possit dici. Quis enim finitum infinito comparet? Laborandum est æternum pro æterna mercede, sed non vult hoc misericordia Dei: pro parvi temporis labore, æternam vult dare mercedem, et ideo sustine *adhuc*, id est, cum patientia expecta *pusillum*. *Et non erit peccator*, id est, usus peccatoris. Non quin sit, cum dicatur: *Et ibunt hi in supplicium æternum* (Matth. xxv); sed illud erit potius non esse, quam esse. Hic est peccator, hic habet locum apud Deum, qui utitur illo ad probationem honorum, sicut diabolo usus est ad probandum Job (Job. i); ita est hic locus ejus, quomodo est in fornace aurificis, locus paleæ: ardet palea, et aurum purgatur: sic sævit impius, ut justus purgetur. Postquam purgati fuerint justi, non erunt qui in eos sæviant ad purgandum. Aliter: *Non erit peccator*, id est, diabolus non habebit in te quidquam: *Quæres locum ejus et non invenies*. Peccatum est locus diaboli, quod adhuc non erit; vel hoc modo *non erit peccator, quæres locum ejus, et non invenies*; ibi separabitur a te, quia ultra non habebit locum, non poterit tibi utilis esse sicut hic fuit, quia vivit impius pio. *Qui malignantur, exterminabuntur*. *Mansueti autem*, scilicet portantes jugum Domini, juxta illud: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi); *hæreditabunt terram*, a qua illi exterminabuntur, id est Jerusalem sanctam, quæ liberabitur de peregrinatione ista: vel *terram*, id est, carnem suam quam hic excoluerunt possidebunt immortalem et impassibilem, et hæ erunt deliciae ipsorum. *Delectabuntur in multitudine pacis*: in Deo, in quo est multa pax, id est abundantia perfecta: *Ipse erit omnia in omnibus* (II Cor. xv), et ideo ibi erit multa pax, quia nulla perturbatio, nulla anxietas. Interim autem non deerit persecutor: pugnandum est, quia *non coronabitur nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii). *Observabit peccator justum*, diligenter quæret locum ad decipiendum. *Et stridebit super eum dentibus suis*, id est, graves et mordaces sententias in eum dabit ad hoc ut devocet. Sed quæ cura justo? Nihil ei poterit nocere. *Dominus autem*, in quo justus confidit, *irridebit eum*, id est, rieu dignum ostendet justo, ut cum ille nitatur vulnerare hujus tunicam, propria transfigit viscera. Hujus carnem vulnerat, sed suam occidit animam. Ideo irridebit, *quoniam prospicit quod veniet dies ejus*, scilicet dies examinationis, dies perditionis: priora ejus florent, sed posteriora arent. Ergo noli invidere, sed prospice diem ejus, et vide quia aut convertetur, et tuus erit: aut perseverabit, et a te sequestrabitur. Ostendit quomodo veniat dies ejus perditionis. *Gladium evaginaverunt peccatores*, ut interficerent corpus. *Intenderunt etiam arcum suum*, id est, paraverunt occultas insidias, quibus animam devocarent: sed vide, quia *gladius eorum intret*, id est,

Intrabit *in corda ipsorum*: quia dum nituntur corpus justorum occidere, occidunt animam suam. *Et arcus eorum confringatur*, id est insidiæ eorum frustrabuntur. Ad hoc intenderunt arcum, ut decipiant pauperem, id est justum de se non præsumentem, et *inopem*, id est Dei opem quærentem. Ad hoc evaginaverunt gladium, ut *trucident*, id est, foris terribiliter occidant *rectos corde*, dirigentes cor suum ad voluntatem Dei. Ergo noli æmulari impio, noli illi invidere: quia *melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas*; scilicet sperare ea quæ non videntur: et si des quod peccatoribus modicum et vile videatur, melius est justo quam multum florere in mundo. Vel aliter continuatur ad hoc quod dixit, *et arcus eorum confringatur*; quasi aliquis dicat: Quomodo confringetur? Nonne mea auferit? nonne assidue mihi insultat? Ad hoc melius est justo modicum, id est, sola necessaria melius valent recte viventi, quam multæ divitiæ injustorum. Nec hoc etiam diu erit quod tibi noceat: *Quoniam brachia peccatorum conterentur*, id est, divitiæ et potentia in quibus peccatores confidunt, diminuentur: vel fortitudo eorum diminuetur in gehenna, ut illius divitis qui apud superbos splendide epulabatur, apud inferos torquebatur (Luc. xvi). Et quid interim? *Confirmat autem justos Dominus*. Christus milites suos suo exemplo corroborat, ut non invidentiam habeant flore malorum, ut non recusent eorum sustinere pressuram: quod passus est imperator, non dedignentur digne pati. *Quis nos separabit a charitate Christi* (Rom. viii)? Ille pro impiis mortuus est, et nos pro justo non moriemur? Ideo justos confirmat, quia *novit Dominus dies immaculorum*, id est, diligit conversationem honorum. *Et ideo hæreditas eorum in æternum erit*: ideo caro eorum bene culta, quæ hic fuit mortalis et passibilis, ad hoc perducetur, ut sit æterna et impassibilis. Hoc modo erit æterna. *Non confundentur in tempore malo*, in tempore futuri judicii, quod impiis erit malum, non confundentur ab expectatione sua: sed potius *saturabuntur in diebus famis* malorum; ubi mali patientur famem, isti saturabuntur. Nam *peccatores non saturabuntur, quia peribunt*. Aliter: Interim dum ad illam hæreditatem perveniant, *non confundentur in tempore malo*, id est, in hoc tempore tribulationis: quia *tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit* (Rom. v). Et *in diebus famis*, id est, in hoc tempore in quo sunt dies famis, ubi *beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* (Matth. v), saturabuntur interiori saturitate, juxta illud Apostoli: *Gloriamur in tribulationibus* (Rom. v). *Quia peccatores peribunt*: ideo justis saturabuntur vel hic, vel in futuro, quia soli peccatores non saturabuntur. Peccatores cum tribulantur, nullum locum habent consolationis, nec interioris: exterius foris patiuntur, intus conscientia illos non consolatur. Revera peribunt. Nam *inimici Domini mox ut, id est, postquam honorificati fuerint, terrenis divitiis et honoribus, et inde exaltati, id est*

elati: quod erit mox, quia breviter durabunt: *deficientes deficient*, ascendendo descendent, hic interiori defectu, et tandem exteriori: *quemadmodum fumus*, qui quanto altius ascendit, tanto magis evanescit. Merito hoc illis eveniet, quia *mutuabitur peccator, et non solvet*: a Deo accepit quod homo est, non bos, asinus; quod quinque sensibus discernit, *et non solvet* inde debitum, scilicet non aget gratias Deo sibi miserando, bene vivendo, et aliis subveniendo, dando externa bona et interna. *Justus autem scilicet non confundetur in tempore malo*, quia mutuo accipiet et solvet. Et hoc est quod dicit: *Justus autem miseretur*, scilicet sibi, non polluendo animam suam, non recodendo a mandatis Domini, juxta illud: *Miserere animæ tuæ, et eris placens Deo* (Eccli. xxx). *Et tribuet* scilicet aliis, scilicet pauperibus externa bona: quia quod pauperibus tribuit, Deo tribuit: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv). Si feneras, non speras: si non feneras, non speras: si feneras hominem, id est, si das homini tua ad usuram, non speres inde præmium: fenera Deum, id est, da Deo tua ad usuram, da pauperi qui tibi solvere non potest: et accipe Dominum fidei jussorem, et magnum tibi crescit fenus: dabit vel *tribuet* in terrena bona, scilicet lucrifaciet alios, proponendo se exemplum bonæ vitæ. Quasi dicat: *Justus tribuet, peccator non tribuet*. Quare justus. Quia benedictum est, id est, voluntarie bonam vitam instituentium hæreditare, id est, excolere terram suam, id est, vitam suam, quam tandem hæreditabit æternam. Maledictum autem, id est, malam vitam voluntarie instituentium, desperare, id est, non colere terram suam. Et hoc est quod dicit: *Quia benedictes ei hæreditabunt terram; maledictes autem ei desperibunt*. Quasi dicat: Non tantum non hæreditabunt, sed *desperibunt maledictes ei*, id est, contemnentes eum. Quasi dicat: Et hoc quod bene dices ei hæreditatem terram, non a se, sed a Domino, quia *apud Dominum gressus hominis dirigentur*. Non est hominis dirigere viam suam. Apud Dominum gressus hominis, justis scilicet, id est, ejus voluntates omnes ad exemplum Christi Domini sui directæ sient, ut sint apud Dominum, id est, ad voluntatem Domini. Salomon (Prov. xvi): *Homini est præparare viam suam, sed Domini est erigere*. Distorti erant affectus nostri, extra viam eramus; sed venit Christus, vocavit nos, justificavit, sanguinem suum pro nobis fudit, et sic in viam reduxit. Tentatus est, passus est peior: non hoc possumus pati quod ipse prior non sit passus; *et viam ejus volet*; igitur sequamur voluntarie cum præcedente, non attendentes quo eamus, sed quo perveniamus: patimur temporalia mala, perveniamus ad æterna scilicet bona. Et ideo homo viam insistet, per quam Christus ivit. Et quia *viam volet*, id est, quia Christum imitabitur, *cum ceciderit, non collidetur*: hoc est velle viam ejus, tribulationes pati, et non deficere; pati exterius, et non deficere interioris. Unde alibi: *Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur*

(Psal. xxxiii). *Cum ceciderit* in aliquas tribulationes, *non collidetur*: illa afflictio non erit ei ad dejectionem, sed potius ad exaltationem, quia Dominus supponit manum suam: ideo auxilio et exemplo suo eum sublevat quia prior passus est. Aliter: Firmat manum ejus, id est, opera ejus. Hieronymus. *Septies cadit justus, et resurgit* (Prov. xxiv). Cadit cogitatione, delectatione, verbo. Resurgit confessione, spe, fide et opere. Et ideo justus, quia *justus ex fide vivit* (Rom. 1). Et revera justus *non collidetur* quia Dominus non derelinquet eum, dirigendo gressus ejus: quod mihi experto credite. *Junior fui, etenim senui*. Hic loquitur Ecclesia tota, quæ una est in sacramentis, sed in personis diversa: et ideo quasi unus homo tota loquitur. *Junior fui*, id est, ferventior in charitate, cum primitiva eram in Abel, in patriarchis. Et revera junior, nam *senui*: jam enim refriguit charitas. *Et non* in juventute, nec in senectute *vidi justum derelictum* interius, quin Dominus semper dirigeret gressus ejus, et si multi visi sunt derelicti, quantum ad exterius. Vel *junior fui*, id est, parvula, quia in paucis tempore Abel justus sine fecunditate adhuc. Et hoc ostendit: *Etenim senui*, id est, crevi et multiplicata sum in senecta haberi. *Et non vidi justum derelictum*, scilicet a pane verbi Dei: quia nunquam lex Dei, id est ejus voluntas, recedit de corde et ore ejus. Ejus ori nunquam Christus absuit. *Nec semen ejus*, id est imitatores ejus, *quærens panem*, scilicet vitæ, panem verbi Dei non habens, et ideo mendicans. Vel *semen ejus*, id est, bona opera quæ hic seminavit, sine fructu, id est sine mercede: tunc semen quasi quærit panem, cum non crescit in fructus. Ostendit quomodo justus nunquam pane vitæ scilicet careat, quia semper habet. *Tota enim die*, id est assidue, juxta illud: *et in lege ejus meditabitur die ac nocte* (Psal. 1); *miseretur*, scilicet sibi, ensem illum rationis quo accinctus est non permittens rubigine consumi. *Et commodat* aliis eundem panem, non cessat alios obsecrando, admonendo, hortando, rationem reddendo, ad charitatem Dei attrahendo. Et sic subjungit dilectioni Dei, dilectionem proximi. *Tota die miseretur et commodat*, id est, nunquam lex Dei, id est, voluntas Dei recedit de corde ejus: quando legit, manducet; quando inde cogitat, ruminat; ut sit mundum animal et non immundum quod deglutit, id est, obliviscitur quod audit, juxta illud Salomonis: *Incomparabilis thesaurus quiescit in ore sapientis, stultus autem deglutit illum* (Prov. xxi). Augustinus dicit: « Miseretur, id est, feneratur; pauca dat, et multa recipit: sic et justus dat terrena, ut accipiat cælestia: dat peritura, ut accipiat æterna. » Si feneras, non speras, si non feneras, non speras; si feneras hominam, non speras a Deo mercedem; fenera Deum, et accipies mercedem; accomoda pauperi, fac eum debitorem, accipe Deum fidei jussorem. In cælis jam sedet, in terris tamen non dedignatur solvere debitum pro paupere, qui se in paupere dicit accipere: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi*

fecistis (Matth. xxv). *Tota die miseretur et commodat*. Nunquam charitas est otiosa: si habet exteriora bona, tribuit ea: si ea non habet, tribuit bonam voluntatem. Non ergo derelinquitur justus, sed potius non deserente se Deo, comparabilis est illi, qui motus intus misericordia, in actum ducit eam. Vel perseveranter miseretur animæ suæ, placens Deo, ut faciat sibi proximum in via Dei socium. *Et ideo semen ejus in benedictione erit*: comparabilis erit ei, qui quod seminat multiplicatum recipit. *Centuplum enim accipiet, et vilam æternam possidebit* (Matth. xix). Ergo *declina a malo, et fac bonum*: quod est æquippollenter dictum: Noli æmulari, noli invidiam habere in flore malorum; potius fac bonum, quia non erit irremuneratum: vides quia nullus invidus remunerabitur. *Et sic inhabita, scilicet terram tuam, in sæculum sæculi*: sic eam accipies immortalem et impassibilem. Quasi dicat: Certa legitime, et coronaberis (II Tim. ii). Si non seminaveris, non metes. Ideo *declina a malo et fac bonum, quia Dominus amat judicium*, hoc scilicet, id est, hæc discretionem. Vel *declina a malo et fac bonum*, et faciendo hæc, multa mala sustinebis: sed noli deficere, quia *Dominus amat judicium: Quem enim diligit castigat* (Prov. 1): et in judicio, id est in flagellatione, *non derelinquet sanctos suos*, ut videtur malis, sed potius per hoc conservabit: pro temporali flagello *in æternum conservabuntur*. Et si priora horum videntur arida, posteriora florebut. *Injusti* autem, quorum priora nunc florent, *punientur*, id est, eorum posteriora arescent. *Et semen impiorum*, id est opera mala quæ hic seminaverunt, *peribit*, id est, non erunt in benedictione, id est, multiplicatione, quia irremunerata erunt. *Justi autem*, qui modo videntur derelicti, *hæreditabunt terram*. Vel carnem quam hic coluerunt, immarcescibilem recipient. Vel *terram viventium*, id est, æternam beatitudinem. *Et hoc non ad tempus, sed inhabitabunt in sæculum sæculi super eam*, scilicet stantes, id est, firmiter et stabiliter habentes. Interim autem *os justi* interius, id est cor, *meditabitur sapientiam*, id est, legem et voluntatem Dei: *et lingua ejus loquetur judicium*, id est discretionem, et sibi miserebitur, et aliis tribuet illum, docebit proximum quid debeat probare, quid improbare. *Lex Dei ejus in corde ipsius*: hæc est illa sapientia quam meditabitur, et illud judicium quod aliis loquatur. *In corde ipsius*, quia voluntarie operabitur in lege. *Et ideo non supplantabuntur gressus ejus*, id est, cogitationes ejus non decipientur, ut devocetur a malo. Nam non desunt supplantatores. *Considerat enim peccator justum*, id est, vitam illius diligenter inquirat: *et hoc non ad imitandum, sed quærit mortificare eum*, id est, devocare a justitia, sed non mortificabit: *Dominus autem*, cujus legem assidue meditatur, *non derelinquet eum in manibus ejus*. Linqut quidem in manibus exterioribus, quia permittit ab eo affligi, sed non derelinquet interius, quia non devocabitur secundum voluntatem ejus. Hoc modo non derelinquet, quia etsi impius hic